a Eccl. 50. b ut sicut de Rel. 1.2. trax. 4. l.2. c. 11.

ma tam diu suas circumuolutiones agit, quousque de vna notabili mutatione in uno articulo descripta, ad aliam sequentis articuli possit transire.

Ad transitum verò, quod attinet, ad statum Transformationis, ille non conceditur, nisi quando pia anima in subtilli illa deficientia (quæ tamen est absque villa molestia anxietatis, aut turbationis) continua humili reverentia, ad primum Ens, & Bonum accrescit, quousque compleantur dies assumptionis eius, &

a bīc. 6.

gratia doni sapientiæ cum splendore diuino in momento repleatur. vt di-
Etum est supra. & hoc dono tandem adepto cum pia anima optimè disposita sit ad scrutandum etiam profunda Dei; hinc ipsas operationes pro Hic & Nunc per totum statum Transformationis practicandas, consequenter ap-
ponimus: postmodum ipsum sta-
tum, pro ut in summo, me-
dio & infimo se habet,
explicaturi.

PRAXIS

FORMATIONIS OPERATIONVM SEV VERBORVM MYSTICORVM AD EXERCITIVM ACTVS, STATVS TRANSFORMATIONIS MODI DESCENDENTIS.

PER DONVM SAPIENTIAE, SVPRA AF- FIRMATIONEM, VEL NEGATIONEM.

PARAPHRASIS NONA.

Domi ne sedium tuarum a assistricem sapientiam, ut mecum sit, & mecum laboret. ac si diceret, o pia anima, quæ ad Dei imaginem per duas potentias, scilicet Intellectus, & voluntatis, & ad similitudinem, per tres operationes internas, scilicet intellectus agentis, & patientis, & amoris ab utroque expressi, creata es; noli existimare tibi sufficere, quod supernaturale donum sapientiæ tandem aliquando à Domino obtinueris. & ideo postquam dixerat, da

Ff

mihi

a Sap. 9.

mihi Domine, sed ium tuarum assistricem sapientiam, superaddit, ut
mecum sit, & mecum laboret. non enim ad perfectam diuini amo-
ris vniōnem consequendam, satis est, ipsum Bonum habere; sed ma-
gis oportet ipsum Bonum interno opere, & prorsus iucundo labo-
re quodammodo masticare, masticando autem intimorem gustū
boni, & illustriorem claritatem pulchri exprimere, at pro Hic, &
Nunc actibus mentalibus renouare, fouere, & ut diuinum alimen-
tum sibi retinere. Secus enim habere, & non vti, modicum prodest,
eo etiam sensu dicitur, vnguentum habetis à Sancto, & nostis om-
nia. ac si diceret, gratia Dei, quæ per Spiritum Sanctum (ad men-
suram doni supernaturalis sapientiæ) diffusa est in cordibus nostris,
præstantissimum est vnguentum, quo animus sanatus, facillimè, iu-
cundeque omnia nouit, quæ ad arcanum amoris exercitium requi-
runtur. nam præexistente in ipsa animæ essentia, gratia Dei summè
intensa, & per prius ab essentia in ipsam voluntatem habitualiter,
per donum sapientiæ eminenter diffluente, cum gusto vitali suavi-
tatis diuinae; ipse intellectus hoc ipsum non tantum ordinariè cog-
noscit, illustrat, dijudicat, sed etiam operationibus suis digerendo,
amorem adauget: quoadusque ab actiuitate sua, amoris vehemen-
tia suppressus, eminentioribus diuinis perceptionibus locum præ-
beat. quæ vti in actus exercitio ordinate contingant, per operatio-
nes particulares (& gradus a quosdam) toto statui Transformatio-
nis inseruientes, breuiter iam hic dicendum erit. beruiter, inquam,
quo enim penitus ad summa diuina pertingimus, eo minus dicun-
tur. ideo Dco debetur laus, & silentium. laus quidem, nam pia ani-
ma in his constituta ad Beatorum imitationem, nil nisi quod Dei
laudem, & reuerentiam contineat, agit. silentium verò, quia gra-
tia sanati animi in diuinis participationibus felicitas, tam Deovicinè,
& beatè adstat, vt nec verbis, nec signis, prout illam in intimo spiritus intense percipit, edicere valeat. sic ergò ponitur,

I. Praxis operationis ad exercitium actus, secundum quod à preeexistente
vitali gusto diuina naturæ, perfectè incipit, perficitur, continuatur &
remittit.

a ut latius habetur infra par. 6. a. 4.

II. Pro-

- II.** Praxis ad ad exercitium actus formationis Verbi mystici remissione , aut interruptione, etiam quacunque interueniente.
- III.** Praxis ad exercitium actus pro ut ad mentis excessum penetrat, & ab illo remittendo diuinum lumen ad formationem Agalmatis resultat.
- IV.** Praxis ad exercitium actus , pro ut per species infusas , prærias voluntatis commotiones , aut superexcellenti aliqua perceptione mentali , incipit , perficitur , excedit , & ad formationem Agalmatis remittit.

ARTICVLVS PRIMVS.

Praxis operationis ad exercitium actus , secundum quod à praexistenti vitali gustu diuina nature , perfectè incipit , perficitur , continuatur , & remittit.

atque ilicò perficit per intellectum patientem . & hoc ipsum ordinariè facile , iucundè , ac etiam inaduertenter , ex intellectus naturali fœcunditate , & operandi ordine . sicut integrè sanus post grauissimum morbum , suam sanitatem habendo , possidendo , & gaudendo naturaliter intelligit diuidicatque , & hoc non tartum à literato ; sed etiam multoque magis à tudi , & simpliciori aliquo , cum huius intellectus tot speciebus scientificis multiplicatus non sit , & consequenter ad aliud aliquid impertinens dilabendum , tam actuatus non reperiatur : Vnde etiam ob idem donum sapientiæ , quod habitualiter cum pia anima perseverat , & collaborat ; vix unquam ad soleitatem , aut carentiam confortij diuinæ naturæ prolabitur toto statu Transformationis descendensis ; licet ad decem annos duraret . ipsam autem fruitionem continuat , dum summi Boni pulchrum inspicio renouat , & quicquid ex Bono sibi extractum habuerit , quodammodo digerit ; idque tam diu renouatis profundioribus actionibus , quo adusque in Nunc præsenti , à vitali extensione remittat fruinfo . quæ si de in ylterius soueri non possit , pro eo

Ff 2

tem-

a Psal. 33.

tempore remittit: non tamen ita, ut mysticus ad soleitatem, & tedium carentiam confortij diuinæ naturæ cadat; sed quod intensiores actus fruitionis non semper æquè intendi possint. Vnde etiam, licet actualiter fruitio non possit per operationis actus intendi; remanet tamen diuina bene-afficiens in ordinario gustu, circa quem reintuendum, & foundum intellectus detinetur, ut de in iterum cum libuerit, aut per occupationes alias permisum fuerit, auctus exercitium renouetur, intendatur, ac continuetur, perficiendo hisce infinitis seu inobseruabilibus operationibus circularem aliquam notabilem mutationem, seu gradum quandam. ut dictum est a supra. In hac porrò operationum remissione, ac renouatione incredibilis adstat iucunditas, perfectioribus, & nouis in actionibus diuinis, arcani amoris exercitium, reintendentibus. cum itaque non uno actu omnia, & singula de diuino infinito Bonō, & Pulchro haberi possint, hinc admirabili varietate, alia atque alia diuinorum participatio, incessanter succedens, æternæ beatitudinis imitatur insatiabilitatem. & hic est modus ordinarius status Transformationis descendens supra omnem affirmationem, vel negationem. nam de Deo aliciquid affirmare, vel negare, est prius quædam via ad Deum tendendi, & ab eius bono, & pulchro aliciquid eliciendi: at hoc loco per donum sapientiae, vitali

gusto per prius ipsa voluntas, maxima amicabilitate consortij diuinæ naturæ perfusa est, & absque ylla acquisitionis mora ipsum habitum, possessum, & bene-afficiens diuinum bonum, intellectus in primo instanti operationis apprehendit, dijudicat, & circumvolutionibus suis digerit, fouet, ac continuo renouat. quod dum mystici faciunt tanquam stellæ b quæ dederunt lumen in custodijs suis, & lætatae sunt, & luxerunt ei cum iucunditate, qui fecit illas, cœlesti rore perfundantur. interea vero si in auctus exercitio ad amoris excessum intellectus operationes supplementem, dimoueatur, similia euenient, quæ habentur c infra; hic autem consequenter exponimus,

Praxin ad exercitium auctus formationis verbi mystici remissione, aut interruptione, etiam quacunq; interueniente.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Dixi d nunc cœpi. ac si diceret, ô pia anima, cum omnis actio humana sit singularis, & in Nunc præsenti tantum duret, non poterit vtiq; fruitionis mysticæ initium dari, nisi ex summo bono in Nunc præsenti realiter coniuncto. & ideo amantissimi Domini, si quandoque ex conditione, aut fragilitate huius vitæ interruptionem, aut remissionem aliquam in arcano amore passi fuerint; ipso instanti, quo hoc ipsum animaduerterint, sua interiora perlustrando dijudicant: scilicet statum proprium

a par. 6. a. 4. b Baruch. 3. c a. 2. § 3. d Psal. 76.

prium, regionis mentalis amplitudinem, situs spiritualis conditionem, species differentiam; moxque ab inferiorum specierum, seu similitudinum imperfectionibus se expediunt, atque ad puræ intelligentiæ operationes, seu verba pronuntianda sese recipiunt; sublimiusque, ac purius ad fruitionis continuationem renouant, idque facillimè, & admodum iucundè. gratia enim saudatus animis, & per donum sapientiæ pro consuetudine exercitatos habens sensus, si interruptionem, aut remissionem aliquam, à puris, & perfectis operationibus senserit; ipso facto per insufficiētēm primæ veritatis radium, pījs mentibus semper colludentem, tanquam verus adorator, adorans Deum in spiritu & veritate, ac ad consortium diuinæ naturæ vitali gustu in hoc statu Transformationis semper præexistens, sese recipit, ab eoq; bene-afficientiam acceptā operationibus intellectus perficit, renouandoque fruitur, ac diuino alimento rursus viuit; tanquam speculum, leui quidem halitu à solita claritate obscuratum, modica verò abstersione iterum suæ pulchritudini restitutum. & certè si ob conditionem huius vitæ, puta necessarij somni, aut fragilitatem, scilicet distractionis, vel leuis imperfectionis interruptionem actualē amicitiæ Dei causantis, tanta est restitutio- nis, & resumptionis ad fruitionem facilitas; quanto maior, & expeditior concedenda erit in actibus meritorijs, puta sacri studij ad conciones, Theologiæ,

aut regiminis ad bonum publicum, a- liarumque piarum actionum?

Sicut autem hæc pro actus exercitio ad Hic, & Nunc accipienda sunt; ita quoque in ipsius status Transformationis modi descendenti, à supremis per media usque ad infima, pulchro ordinatoque descensi, & econtra Transformationis modi ascendi, ab infimiis per media usq; ad superiora ascensi; consideranda erunt. ita ut pia anima in omni regione, vbi, situq; mentali, semper sese conformiter habeat, ad id quod in praesenti de diuinis confortijs præexistenter. in supremis quidem eminenter, in medijs sapienter, in infimiis autem sub collecti boni ratione procedens. quo ita diuina quadam vita incessanter vivat: nec non in ipso etiam somno a subinde cor eius vigilet, atque à phantasmatum simulachris liberata mens, multa, magis sapienter, quam in vigilijs contempletur. Iam verò adhuc præstantiores operationes explicemus consequenter.

Praxis ad exercitium actus prout ad mentis excessum penetrat, & ab illo remittendo diuinum lumen ad formationem Agalmatis resultat.

ARTICULUS TERTIUS.

Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad b potandū, labijsq; & dentibus illius ad ruminandum. ac si diceret: o pia anima, sicut præstans & copiosum vintum, per guttur ad interiora dilabitur, & dein sua

Ff 3

acti-

a ut dict. infr. Decis. 4. a. 1. b Cant. 7.

actiuitate, & calore caput petit, vsumque rationis de statu suo dimouet, ita ut intellectus functione sua destituatur: sic quoque sapidissimum illud diuinæ naturæ consortium, ad perfectionem doni sapientiae eleuatum, cum per calores actualis fruitionis, mediantibus operationibus intellectus summè intenditur; tandem amoris vi, & præstantia, actualē operationem intellectus supprimet, ac mysticum à statu suo dimouebit, ad mentis usque excessum. sit enim frequenter hoc loco dum in exercitio actus fruitio continuatur, ut paulatim omnium eorum quæ sunt, & non sunt, quæque circa, & in se fiunt, obliuiscatur, ac tam fortiter superioribus intensionibus, supra omnem affirmationem, vel negationem coniungatur, ut omnis actualis, & explicita intellectus operatio interea cessare habeat. non quod omni lumine (quod substantiam spiritualem decet, & hic supernaturaliter collucet) destituatur, nullumque intellectuale lumen coadstans habeat (quandoquidem semper inter limites actualis lucis remaneat) sed quod intellectus nullam operationem, seu verbum formare possit, quam diu amoris huius intensa actio perseverauerit; cum magis passiuè sustineat, & in optimo modo à Deo in hac vita recipiendi viuat, quam actiuè quidpiam agat. ita tamen, ut hic amoris excessus (statui Transformationis proprius) ordinariè fiat suauis mentis excessu. suavi inquam, primò, quia cum hic ex habituali dono sapien-

tia operetur, ordinariè nonnisi per accidens ad ecclasiæ & perfectam eleuabitur. Secundò, quia licet nulli rei quæ est, aut quæ non est intendat; sensus tamen non fortiter, & violenter constringuntur, aut suppressuntur; sed ita quietantur, ut in nullo eiusmodi excedentes amoris actiones, interrumpere valeant. Tertiò, quia intellectus licet à gloria maiestatis oppressus, & supra omnes mentis actiones constitutus sit; cum tamen non fortiter per sensus ligetur, tanto facilius, & citius ad sibi proprias operationes restituitur, quanto minus actio in suo summo diu durat. atque huiusmodi amoris excessus rectè à mysticis, modinescius appellatur. iuxta illud: c in deficiendo ex me spiritum meum, & tu cognouisti semitas meas.

Atque tum vinum illud optimum excessui amoris, dignum piæ animæ ad potandum, & per mentis operationes, seu labijs, & dentibus spiritualibus ad ruminandum præbetur: ipso enim instanti, quo remiserit amoris vehementia, quæ intellectus actuales operationes de statu suo dimouerat, coadstans illud, & actuales operationes intellectus excedens lumen, ut nouum & eminentissimum intelligendi principium & species resultat; Deo intellectus agentis vices supplente, quo ita intellectus patiens, illico verbum Agalmatis (id est pulcherrimum, & absque prævio hoc amoris excessu, præ nimia diuina claritate, intellectui ad formandum impossibile pronuntiare possit. quæ quidem tam

a ut inf. Decis. 6. 307. b hic ut a. 3. c Psal. 148.

tam eminens mentis operatio , post perceptio digeratur, atque ad fruitionis exercitium continuandum incessanter renouetur. quod si verò pro eo tempore, ad dictum amoris excessum non re-admitteretur, ad ordinarios, & doni supernaturalis sapientiae perfectissimos operandi modos sese recipit, atque diuino alimento nutrit; hac amoris prorsus diuina vicissitudine, prælibamina vi-tæ æternæ viciniū semper attingens. & cum hæc & similia ordinarios modos mensuræ doni sapientiae supernaturalis respiciant: consequenter hic dicendum est de extraordinarijs supernaturalibus modis, secundum quod per species infusas, aut voluntatis præuias commotiones eueniunt;

Praxis ad exercitium actus, prout per species infusas, præuias voluntatis commotiones, aut superexcellenti aliquo perceptione mentali incipit, perficitur, excedit, & ad formationem A-

galmatis remittit.

ARTICVLVS QVARTVS.

Iam verò ad praxin singulariter obseruandum venit, quod interea, dum tam sublimi modo fruitio incipit, & continuatur, posse piam animam de novo, per intensiores actus amoris, paulatim iterum ab operationibus mentis extra statum suum dimoueri, & amoris passione (ut optimo modo agatur) Deo sese exhibere; vtque dein passiuo modo finito, iterum perfectè operetur, & intellectus operationibus, amoris

Spiritus ubi vult spirat, a & vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat. ac si diceret: o pia anima, ut sublimiori aliquo modo, quam per dona intellectus, vel sapientiae fieri consuevit, Deo iungaris, hoc certe in tua non est potestate; sed spiritus diuini, qui ubi, & quando vult, spirat, sublimiores quasdam species infundendo, vel ex inopinato voluntatem ita vitali gustu

gusto perfundendo, ut nunquam per operationes præuias intellectus, tam intensum amorem exprimere potuisses. sunt enim præuiæ voluntatis commotiones, seu absque actuali intellectu ad talem amorem producendum directo actu perceptiones, illius conditionis, ut immediate à Deo suaui gustu (interea dum mysticus aliud quoddam bonum, vel etiam indifferens opus peragit, & quandoque minus de tali felicitate cogitat) excitentur. pari etiam modo species à Deo infusa, tam sunt sublimes ex sua natura, & conditione; ut cum sensibus nihil affinitatis habeant, à nullo intellectu exprimi possint; sed à sola Dei inspiratione dependeant, diuinumque admirabile lumen, absque operationibus intellectus, ad talem operationem proportionatis, conferant.

Iraque alterutro horum posito, aut alia superexcellenti aliqua mentis perceptione, exercitium actus illicet absque imperfectis operationibus, seu verbis præambulis, superexcellenti quoq; modo incipitur, dein absque vlla interrupzione, aut impedimento perficitur; dum animum diuinum, illius qui omnibus præstat, singularem spectatorem efficit: cum eo tamen, vt semel habita specie infusa, aut prævia voluntatis commotione, proprijs deinde aetibus intellectus, & voluntatis fruitionem instituat, renouet, continuetque; ac etiam per quam facile amoris præstantia,

actuales operationes intellectus suppeditat, de statu suo dimoueat, & ad suauem mentis excessum eleuet, eo que celsante infallibiliter ad formationem Agalmatis remittat; aliaque, ut iam supra dictum est, præstet.

Sicut autem in his speciebus infusis, & voluntatis præuijs commotionibus, spiritus, ubi vult, spirat; ita ut à Deo solo immittantur; ita quoque huius, vel illius vocem audis; sed nescis, unde veniat, aut quo vadat. nullis enim regulis, aut humanis viribus subjiciuntur, statum etiam non mutant; sed actualiter subtilius, & intensius illustrant, diuinique amoris calorem communicant: vnde etiam non ita frequenter, præsertim hoc loco, ubi per habitum doni sapientiae proceditur, contingunt. si enim aliquis saepius à Deo species infusas suscipiat, aut præuijs voluntatis commotionibus speciali modo excitetur; præsertim ad formalem ecstasi, vel raptum; potius ad statum sanctorum & viatorum, & præstantiores Spiritus sancti inactiones, quā ad statum Transformationis referendus esset. hisce autem statui Transformationis actionibus proprijs, circa ditinum præstantissimum Bonum, & Pulchrum circumvolutiones suas continuo (licet ad octo vel decem annos) peragit; à summa, per medium, usque ad infimam mentis regionem, Vbi, & Situm, descendendo; prout ex sequentibus latius videbitur.

a infra Dec. 9.

PRA-

P R A X I S
STATVS TRANSFORMATIONIS
MODI DESCENDENTIS,
E T P R I M O
D E I I S Q VÆ FIVNT IN S V M-
M O P E R D O N V M S A P I E N T I Æ
S V P E R N A T U R A L I S .

PARAPHRASIS DECIMA.

QVÆ est ista a qua progreditur electa ut Sol. ac si diceret: sicut lux Solis superat in claritate lucem Lunæ; ita status Transformationis excedit statum Unionis, prout à præcedentibus, & subsequentibus statibus, proprium sibi vendicat. Deinceps ergo, pia anima, tanquam sol in virtute sua lucet per donum supernaturalis sapientiæ; & à Domini spiritu de claritate in claritatem transformatur, secundum cœlestes quasdam regiones nouo semper modo succedentes; in illis iuxta praxin supra b positam, pro actus exercitio, circumvolutiones suas incredibili varietate, & iu- cunditate, indesinenter peragendo; prout ex sequentibus constabat. quæ etiam tantò breuius explicare oportuit, quanto, quæ summa sunt, minus dicuntur. Sit ergo

- I. Brevis deductio corum qua eueniunt in praxi, toto statu Transformationis modi descendentalis durante.
- II. Propria operatio quam diu mysticus in summo huius Transformationis ver- satur, est Sabbatismi felicissima fruitio.
- III. Eius velle & posse adæquatè procedunt.
- IV. Nulla soleitatis interruptione molestatur amplius.
- V. Magis ac magis splendoribus spiritus diuini illustratur.
- VI. Ex integro, & perfecta sua totalitate, ut in umbra Dei habitat, mysticus.

Gg

ART I.

a Cant. 6. b paraph. 9.

ARTICVLVS PRIMVS.

Brevis deductio eorum qua eueniunt in
praxi; toto statu Transformationis
modi descendens durante.

Requiem tibi dabit Dominus Deus tuus semper, & implebit splendoribus anima tua, & ossa tua liberabit: & eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficiunt aquæ. ac si diceret: o pia anima, licet in statu vñionis supremas illas spiritus fruitiones experta sis; nondum tamen in temetipsa habebas absolutam illam requietem, & appetitus satietatem, quam adhuc superesse cognoscebas, dum ad soleitatem tui ipsius, vñionis cessationem, & parentiam subinde, imò frequenter reincidebas; id quod mysticæ felicitati multum aduersabatur. quamuis enim essentiali resignatione omnia de manu Domini susciperentur; hoc tamen non impediebat actualem vñionis cessationem; iam vero Deus dabit tibi requiem; & continuum gaudium, ob præstantem vñsum diuinæ amicitiae: & hoc ipsum quidem cum splendorib[us] maximiis in anima tua; & in ipsis ossibus tuis, seu in illis spiritus latibilis, in quibus aliquando tenebræ intellecutales, & amatiæ virtutis duræ fiebant remissiones. vnde etiam eris sicut hortus irriguus; qui quoquo tempore sufficientem habet in se humiditatem, imò superabundantem aquam suavitatis Diuinæ; sicut fons cuius aquæ

non deficiunt, ita ut nulla amplius sit interrupcio iam adeptæ fruitionis, & pro eodem sint in vitali vñsu, & actuali exercitio, tuum in familiaritate diuina velle, & posse, vtque non plus velis, quam possis; nec minus possis quam velis. quæ quidem felicitas maior est, quam vt eam oculus subtilissimi intellectus videat, aut auris percipiat, aut in cor hominis ascendit; nisi in illud cui datum fuerit nomen nouum, quod nemo nouit, nisi qui accipit.

Obseruandum est tamen piæ animæ quod in dicta pace, & gaudio Spiritus sancti non semper, ac continuo sit adæquata intensio amoris; in hac enim vita impossibile est, in exercitio actus omni momento, æquæ intensam in omnibus, & per omnia retinere fruitiōnem; sicut habetur in summo Hic, & Nunc operationis, quando homo ad omnia exteriora inutilis est, & nec se ipsum, nec ea quæ circa se sunt aduertit, sicut etiam pro eo Nunc aduertere non debet. sèpè etiam alijs pijs actionibus vacandum est, & orandum vocaliter, in choro laudes Dei canendæ, in altari sacra mysteria peragenda sunt: sèpè insuper functiones impositorum officiorum ad publicum bonum, & regimèn, animum trahunt; quæ omnia certè cogitationem, intellectualem prudentiam, ac curam quam maximè requirunt: ita ut mysticus ab vñsu sensuum, & phantasie non tantum non liber sit; sed etiam oculum attentionis hisce impendere habeat. licet ergo non defi-

a Isai. 58.

deficiant aquæ fontis Transformationis, præcipue modi descendantis, & in toto suo esse, habere, operari, & frui, sit irri-guus, abundansq;: vt etiam ad medium, & infimam regionē descendendo, toto suo habere, & viuere dicat, bonum est nos hic esse, & interea dum eiusmodi pia exercitia peragit, simul in diuinitate, sicut piscis in aqua, natet; attamen ab vñphantasiæ, & rationis aliquali saltem discursu, liber esse non potest. idèò etiam Deus aliundè compensat bonum contemplationis, ad suam gloriam, (vt cunq;, & saltem quantum ad sublimem operandi modum) interruptum. & hisce in genere dictis, consequenter ad specialia procedemus.

Propria operatio quamdiu mysticus in summo huīus Transformationis versatur, est sabbatismi felicissima fruitio.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Relinquitur a sabbatismus populo Dei: ac si diceret: ô pia anima, quam fœlix, & diu optata est illa requies, in qua tandem aliquando integrè, perfecteque datur, quod alioquin, aut per partes, aut interrumpentibus spiritus soleitatibus, & interseçtis diuinis carentijs, habebatur. iam verò populo Dei, cuius conuersatio in cœlis est, ibique plus amat, quam in terra, vbi animat, relinquuntur sabbatismus, & cœfatio ab operibus duris, in eo quod do-

no sapidæ scientiæ, & vitali vñsu diuinæ naturæ consors factus, per eiusdem diuinæ naturæ bene-afficientiam viuat, gaudeat, & delicietur. felix hic sabbatismus, in quo nulla distractionum molestia, nulla passionum inordinatio, nulla cœlestium gaudiorum interruptio adstat; felix maximè hic sabbatismus, in quo pia anima magis passiuè, quam actiuè se habet. vnde etiam tam fortes attractus, & sursum actiones toto eo tempore, quo in summo hoc versatur (licet ad annum, aut alterum, perseueraret) experitur, vt si Deo Optimo Maximo placeret, pondus corporis alleuare; nec momento vñico in terra consistere sibi videretur possibile: quin illico cum spiritu vñque adeò eleuato, ipsum quoque corpus summa cœlorum, ac super quævis imaginaria spatia, altitudinesque coascenderet; vt ei qui super omnes est, etiam adstante liceret: prout clarius colligitur ex sequentibus,

Eius Velle & Posse adæquatè procedunt.

ARTICVLVS TERTIVS.

CVm eleuarent Cherubim alas suas, b ut exaltarentur de terra, non resistebarunt rota, sed & ipsæ iuxta erant:stantibus illis stabant: & cum eleuatis eleuabantur, spiritus enim vite erat in rotis. ac si diceret: ô pia anima, quam diu inter se differunt velle, & posse; iuxta illud Apostoli: Velle adiacet mihi, perficere autem non inuenio;

Gg 2 per-

a Heb. 4. b Ezech 10.

perfecta eleiatio à terrena conuersatione esse non poterit: quia inferiores potentiae superioribus non integrè subjicerentur, nec promptè rationis imperio obedirent, & ideo tanta est harmonia veræ, ac realis Transformationis in spiritu transformato; vt sicut Cherubim quando eleuabant alas, superiorum scilicet potentiarum, vt inquam, omnia quæ sunt, & quæ non sunt, transcederent, rotæ inferioris quoque hominis, cum omnibus viribus non resisterent: sed ipsæ quoque iuxta essent; utique tanquam connaturales, & ad totum compositum integraliter pertinentes. cumstantibus vero stant, ne scilicet plus velint, quam possint, & cum eleuatis eleuantur, vt non minus possint, quam velint. hoc autem non ex se, aut naturali virtute; sed supernaturali prorsus, & diuina; ideo enim spiritus vitae erat in rotis; vt scilicet per gratiam, omnem inordinationem animi sanarem, expeditæ, alleuiatæ, & coadunitæ maneant, potentijs superioribus ad eum, qui super omnia est, tendentibus. vnde quocunque tempore, modo, aut loco taliter affectam piam animam quis interroget, [quid in cœlo aut in terra optet, non aliud ex ea audiet, quam id volo, a quod hoc momento in me comperio.]

Iam vero tam arctus superiorum, & inferiorum virium consensus, ac connaturale quasi consortium diuinæ naturæ, & quidquid demum hic bene, ac pulchre in Deo afficit, pro praembulo

duntaxat, & dispositione accipiendum erit. pro exercitio vero actus haec omnia amicè deserens, ad diuinos radios in spiritu longè subtilius relucentes, sele reflectat; quoisque omnia quæ etiam intimè circumstant, supergrediens, ad intelligentiam substantijs separatis conformem pertingat; ac dein si pro eo instanti operationum successus non interrumpatur, voluntas perfectius pondere sui amoris, extra proprium statum se dimouens, projiciensque iungatur Deo, prout in se est, & amoris præstantia, intellectus explicitas operationes excedit, atque amoris potius, quam intellectus ecclasi, abducatur in Diuinitatis abyssum; dein ab eo liber, pulcherrimum lumen seu species Diuinæ naturæ, in spiritu resultet, ad optimam dein, & adæquatam operationem intellectus, & voluntatis, illicò formandam, & pro fruitione perfectissima continuandam. atque hinc incundè admodum profluit, quod pia anima in omnibus actionibus suis, plus Deum, eiusq; felicitatem, & uitæ eternæ communionem, quam se, suaque sentiat, magisque in cœlis quam in terris conuerteretur. & quidem ex una parte his, & similibus vitæ eternæ consortijs in-dies alitur, ex alia parte autem, tam angelica, huius vitae exilio prorsus indigna iudicat; Dei tamen in se benignitatem summa reuerentia, colaudans. Quanta porro securitate hæc felicitas possideatur, consequenter etiam dicemus.

Nulla

a In vita B. Catharinæ Genuen. c. 31,

*Nulla soleitatis interruptione molesta-
tur amplius.*

ARTICVLVS QVARTVS.

Non a abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim spiritum meum. ac si diceret, ô pia anima, pax, & gaudium in Spiritu Sancto, quibus tam abundanter perfusa es, æternæ gloriæ securitatem tibi repræsentant; in eo quod in omni tuo habete, & viuere videatur hanc felicitissimam Transformationis abundantiam, nullis vñquam temporibus defuturam. cuiusquidem securitatis infallibilitas in cœlo perfecti gaudijs ratio est. si enim, vel vñquam finienda foret, in Nunc eterno nō possent Sancti Dei tā purè gaudere quin simultaneè etiam ob deficientiam quādoque futuram, contristarentur. quia ergò gratia Dei effudit in te spiritum suum, non abscondit Deus faciem suam amplius; vt scilicet interruptions soleitatis proprij spiritus, seu diuinæ fruitionis carentiam subeas, eiusque molestia afficiaris; pro vt hucusque in omnibus statibus contingebat: in quibus etiam non tam habebatur quod deerat, quam quod appeteretur, id quod non ex toto; sed tantum ex parte frui erat. illius enim quod quis absolutè nondum habet possidet, & ad libitum non vtitur, non datur plena, & articulata fruitio; sed optatiua; & ad aliud tendens, appetensque fertur, & fruitur, non autem, vt habens,

possidens, & vtrēs deliciatur.

Licet ergò fluminis impetus lētificet ciuitatem Dei, & in pia anima sapientia, sapidae scientia attingat vndique propter suam mundiciam, ita vt omnia sint bona valde; in exercitio tamen actus, & quando mentali negotio vacandum erit, oportet vt omne suum in Deo vitaliter habere, & viuere pro minimo, imperfecto, & præambulo accipiat, vt super omnem suam felicitatem, maiorem amplitudinem subtiliori visu conspiciat in eoque aspectu omnia quæ sunt, & quæ non sunt, deserat, vsque ad conceptum Dei absolutum, seu entis perfecti; vt deinde ad amoris excessum, transeat: quot hoc loco absque singulari conatu, & ex solo intensioris amoris progressu, sèpè contingit. cæterum hæc nō tantum possideri securè, sed etiam indies augeri, consequenter, explicamus.

*Magis ac magis splendoribus spiritus di-
uum illustratur.*

ARTICVLVS QVINTVS.

Nos b omnes reuelata facie, gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini Spiritu. ac si diceret, ô pia anima, profundissima illa radicatio in charitate, quæ iam non vti prius in statu priuationis velut in carbone, rutilabat, & in statu vñionis tanquam in flamma lucebat; sed tanquam ignis in propria sphæra eminen-

Gg 3

a Ezech.39. b z. Cor.3.

minente splendet; quodammodo loquitur, non dicam vos amplius seruos, sed amicos; quia omnia quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis: in eo quod reuelata facie, & eminentiori modo, quam alias vñquam gloriam Domini speculari non tantum concessum sit; sed etiam datum, vt in eandem imaginem transformemini, idq; à claritate in claritatem tanquam à Domini Spiritu, quo etiam nil melius in hac vita optari potest. in tantum etiam, vt hoc loco per supersplendentes illas diuinis spiritus illustrationes, articuli fidei, & veritatis reuelatae, tam euidenter & perfectè cognoscantur, vt impossibile videatur aliter esse; cum merito tamen fidei, eo quod æquè, ac scholastici euidentiam fidei habentes parati sint credere, & auctu credant, quando eiusmodi certitudo, non æquè intensè ac clarè manet.

Iam verò pro auctus exercitio hæc omnia, & quidquid demum in mystica felicitate, etiam tam magnificentum sentit vt nō liceat homini loqui, pro suo præambulo duntaxat, & proxima ad felicissimas operationes dispositione accipiat deseratque; dein illicò diuinum Bonum quam intimè penetret, ibidemque acceptam bonitatis diuinæ similitudinem aspiciat, & aspiciendo amandoque collaudet. ex omnibus enim nil æquè felicititer, & iucundè in anima peragitur, quā vt facta ad imaginem Dei per potentias, & ad similitudinem per operationes; perfectè iuxta subiecti, & viatoris conditionem, operationibus sanctissimæ Trinitatis ad intra sese confor-

met per operationes intellectus agentis, & patientis; vt ab utroque deinceps confortij diuinæ naturæ amor proueniens, subtilius digeratur, renouetur, & ad fruitionem continuandam soueat, illudque ipsum per quam facile, sicut enim perfectè sanus, suam sanitatem intelligit, & illam intelligendo in seipso existentem, & vitaliter manentem dicit, eiusque iucunditate, & bene-affectionia fruitur; ita quoque pia anima vitalem illam per gratiam sanati animi Transformationem, & diuinæ Bonitatis participationem, cum supersplendenti lumine in se habitare, & tanquam ex imis visceribus spiritus procedere intelligit, & intelligendo, penitusque agnoscendo eam dicit, seque in ea vivere gaudet. & eo amplius, quod eiusmodi bene-affectionia taliter æternæ gloriæ pondus operetur in ipsa, vtabundantissimè in inferiores animæ, & corporis vires diffluat, easque propè beatas efficiat: Vnde & ipsum corpus, quod alioquin aggrauat, tam leue videtur; vt instar spiritus instantanea agilitate ipsas cœlorum altitudines penetrare gestiat, & se ad instar solis luminosum esse non dubitaret; dummodo ad extra apparere posset, quod in se lucere videtur. & certè si hæc æternæ gloriæ participatio maneret, absque corporis immutatione, & pro ut se tam in spiritu, quam in corpore, in, & à Deo, non autem ab alio aliquo, bene-affectionem habet; in æternum contenta esset; nec maiorem beatitudinem, siue in spiritu, siue in anima; siue in ipso corpore à Deo

Deo optaret, si ad claram visionem à Deo non ordinaretur. atq; hanc etiam felicitatem, qua scilicet de claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu transformatur, tam certo, & vitali gusto habitualiter, & ordinariè experitur, quam ea quæ oculis videt, manibus palpatur, & vita sentit: idque tantò certius, quantò ea, quæ spiritu fiunt, ea quæ sensuum sunt, excedunt: tam perfectione naturæ, quam operandi subtilitate. quanta verò intellectus, & affectus intensiore hæc contingunt, ex sequentibus constabit amplius.

Ex integro, & perfecta sua totalitate ut in umbra Dei habitat mysticus.

ARTICVLVS SEXTVS.

Homo a sensatus in sapientia manet sicut Sol. ac si diceret, ô pia anima, homo sensatus non vtique tam intellectu, quo ablique defectu cognoscit; quam voluntate, qua ipso vsu doni sapientie vitaliter perfusus est, tanquam sol in suo lumine, tam integrè manet, vt non tantum defectum non patiatur; sed potius ex tā supersplendenti transformatione, in umbra Dei, cœu in imagine vitæ æternæ permanenter habitet: cum eo tamen, vt in exercitio actuali

non semper æquè intensè, & adæquato actu perficit. si enim semper æquè intensè in Nunc præsenti, & actus exercitio persisteret, nunquam à supremis operationibus, quando amorpiam animam de statu suo dimouet, expediri, nec ad aliud quantumvis pium, & bono publico utile opus sele conuertere posset: sed continuò ad actiones huius vitæ inutilis foret.

Iam verò pro actus exercitio tanquam præambulum, & dispositio ad perfectam operationem, & pro primo coexistat vitale in Deo bene-affici, totum compositum hominis ex consilio diuino perfundens: pro secundo autem nouo, & intensiori actu, ipsum summum, & primum Bonum, & Pulchrum, vt in infinitum hinc præstans videat, & videndo subtiliorem speciem, ac illius Boni Pulchritique similitudinem exprimat, & in longè intimorem amoris bene-afficientiam digerat, digerendoque eandem renouet, frueat, fruaturque. donec post vnum alterumue annum, plus minus, animaduertat; suminum illum, & quasi violenter ad superiora tractum nonnihil remisisse: tum enim ad ea, quæ in medio sequenti paraphrasi dicuntur, transendum erit.

a Ecol. 27.

ET SE-

ET SECUND O

DE IIS QVÆ FIVNT IN MEDIO
TRANSFORMATIONIS MODI DES-
CENDENTIS.

PARAPHRASIS VNDECIMA.

Quis hominum scit quæ sunt hominis, nisi a spiritus hominis, qui in ipso est. ac si diceret, donum sapientiæ in suo summo tam excessiu spiritum tuum illustrabat, & amoris actionibus extra statum suum dimouebat; ut quodammodo tui iuris non essem, & ea, quæ spiritus tui erant, ignorares: iam verò in media regione, conformater ad spiritum, qui in te est, suavitatem spiritus diuini experieris, pro ut in sequentibus dicetur.

- I. Propria operatio quamdiu in medio Transformationis descendenter versatur, est secessus mystici vivacitas.
- II. Proprius spiritus à captiuitate diuina absoluitur.
- III. Lumine Transformationis contemperato, vivacitas proprij spiritus reddit & clara visionis similitudinem in se exprimit.
- IV. Quantò magis ad mediam regionem descendit; tanto altius regionem spiritus diuini supræ habet.
- V. Adequatis operationibus intellectus & voluntatis, usque ad inferiorem regionem descendit.

ARTICVLUS PRIMVS.

Propria operatio quamdiu in medio Transformationis descendenter versatur, est secessus mystici vivacitas.

Viderunt b sub pedibus Dei Israel, quasi opus lapidis saphirini, & quasi colum, cum serenū est. ac si diceret,

nis situs, à supremo aliis est, ita quoq; aliam habitationem constituit. quemadmodum qui prius in alto erat, cum ad medium descenderit, ille quidem respectu inferiorum adhuc in summo, respectu superiorum autem, in infimo est: supremum enim infimi, infimum duntaxat est supremi. & ideo sub opus-

a 1 Cor. 2. b Exo. 24.

opusque illud pretiosum, & aspectu delectabile lapidis saphirini; qui lapis colore aureis punctis relucet, & operationes mysticæ Transformationis, tanquam stellas scintillantes producit: cum eo tamen, ut ordinarium lumen, & bene-afficiens sit ad instar cœli, cum serenum est, & oculis longè gratius, quam intensus sol lucidissimis radijs splendens lumen suum visui non temperabat, hinc, & violentiam quādam patiebatur, dum in summo Transformationis versareretur, & amoris vehementia extra statum suum dimouebatur: iam verò sereno intellectuali cœlo, & suaui mentis excessu, toto eo tempore, quo in medio huius Transformationis dedit, supereminenter illam charitatem Dei digerit, & inescat; semper plena realitate sese descensui conformando, & in secessu mystico, siue intimissima tranquillitate, admodum vicinè diuinam bonitatem penetrando, ita ut in omnibus existentibus, nil nisi prout in summo Bono existunt; eiusque imagines, seu particulæ quædam sunt, intueatur: idque secundūm optimum modum operandi in hac vita, per quem in actus exercitio scit, quæ à Deo donata sunt sibi; sicut Beati in cœlo simultaneè intelligunt se beatos esse. Prout magis articulatè in sequentibus dicemus;

Proprius spiritus à captiuitate diuina absoluatur.

ARTICULUS SECUNDUS.

Intrans in domum meam, conquiescā cum a illa (sc. sapientia;) non enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius, sed lætitiam, & gaudium. ac si diceret: ô pia anima, licet paulatim à forti illo tractu, ceu à diuina captiuitate absoluaris, & in spiritu proprio viuacitatem tibi magis proportionatam experiaris; non ideo tamen ab eminēti charitatis vitali vsu cessas, ita ut interruptio fruitionis diuinæ contingat; sed à supersplendentī lumine recedens, in domum spiritus tui intras, ibiq; habitas cum sapida illa in Deo bene-afficiens. quæ cum totam tuam capacitatem, seu velle, & posse impleat, non habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius; sed huic regioni, & situ mentali conformem, & plenam lætitiam, ac gaudium in adæquato actu intellectus, & voluntatis; ceu in æquilibrio, & linea recta, quo ita libero, ac soluto animo iungaris ei, qui lumen suæ supersplendentis Deitatis visui tuo contemperat.

Et per hæc quidem omnia, ut præambula; perfectè tamen disponentia, in exercitio actu transeundum erit, absq; conamine tam altè transcenden-
do, sicut fiebat cum adhuc in summo spiritus diuini versareris: dein aspectus

H h

spi-

a Sap. cap. 8.

spiritus ad eum qui intimè, & quasi in ipso capite tuo suauissimas Diuinitatis suæ influentias distribuit, conuertendus est. sic enim cum maxima lætitia, & gaudio spiritus, ad suaves mentis alienationes, & ecstasis vicinas abstræctiones abducere: ibidem amoris arcanae inactiones suscipiendo. Quam feliciter porrò hæc siant, ex sequentiibus magis clarum fiet.

Lumine Transformationis contemporato, viuacitas proprijs spiritus reddit, & clara visionis similitudinem inse se exprimit.

ARTICVLVS TERTIVS.

Ecce a regnum Dei intra vos est. ac si diceret: ô pia anima, non est quod cogites, te continuò eminenter supra te Deum quærere debere, cum ipsum regnum Dei intra te sit; in eo, quod sicut Beatis in cœlo, ipse Diuinitatis splendor (pro cuiusque dignitate) à Deo contemporatur, vt absque violentia, ac grato prorsus modo, illum suscipere valeat; ita quoque hoc loco tibi eneniet propter modificationem super-splendentis luminis transformantis, quod in suo summo ex forti elevatione ad superiora attrahebat: iam verò benignè remittens, tibi in temetipsa, amicabili modo, collucet; quo ita in te, & in omnibus quæ circumstant, & quoquo modo percipiuntur ita habites, vt tamen etiam perfectè quæ Dei sunt vi-

deas, maximèque diligas, nil distractio-
nis aut incommodi patiens ab ijs, quæ
Deo minora sunt, & vt primi Veti, Boni-
quæ imagines, ac particulæ existunt,
his itaq; cum ob descentum ad medium
regionem, proprij spiritus viuacitas ac-
cedat, & à nimia illustratione diuina
absoluatur, suique iuris magis magisque
fiat; mitiori modo, & humanae condi-
tionis per quam accommoda exercita-
tione, virtæ beatæ similitudinem in se
quodammodo circumfert. vt enim in
cœlo Beati sic Deo intendunt, eiusque
gloria fruuntur, vt etiam simul aliud, &
dicere & facere possint, temper principaliori
beatitudine in semetipsis gau-
dium vitæ æternæ circumferentes, idq;
simultanea notitia, quod in Deo beati
sint: pari modo iam mysticus in omni-
bus quæ agit, & percipit, quæque Deo
minora sunt, vt particulæ, & vestigia
diuinæ bonitatis intuetur, ac simultaneè
vitale suum in Deo bene-affici cog-
noscit, & scit quæ à Deo donata sunt li-
bi; idq; non tam ex actuali expressione,
per operationes intellectus & voluntatis;
quam ex dono sapientiæ vitaliter
afficiente, & ex abundantia superiorum
virium, in inferiores vites, ac totum
hominis compositum influente, est ita-
que eiusmodi supereminentis splendo-
ris remissio, in mediâ hac Transfor-
mationis regione, & mentali situ, longè
gratissima; ac viatori maximè propor-
tionata; cum in ea, ceu in statu inno-
centiæ, per inspirationem internam, &
vitalem communionem, modo ange-
lico

a Lyc. 17.

lico cœlestium exemplaria in semetipso circumferat; ita ut fruitio vitæ æternæ, quæ nunc est, umbra & imago sit futuræ Beatitudinis.

Iam verò pro exercitio actus hæc omnia, quantumcunque cœlestia sint, ut præambulum, & imperfectum quid, seu quod per actus operationes longè perfectius, & substantijs separatis conformiores modos depurari, ac subtilizari debeat, accipienda, & deferenda sunt; dein oculus spiritus ex prædictis omnibus diuinis illustrationibus præclarior factus, ad diuinum Bonum, & Pulchrum dirigendus; ut sic spiritus in operationibus supremis, per verba mystica, ac mentis locutiones, totum id, quod felicitatis ex diuino confortio habet, renouet, foueat, ac scrutetur, usque ad profunda Dei; prout amplius consequenter dicemus;

Quantò magis ad medianam regionem descendit; tantò altius regionem spiritus diuini supræ se habet.

ARTICVLVS QVARTVS.

Frit a lux luna sicut lux solis. ac si diceret: ô pia anima, cum ea quæ in spiritu intimè abscondita sunt, pro sui intensione, vel remissione in viribus inferioribus, seu sanctis imaginibus semper reluceant, atque in ijs infinito modo quidem; attamen, ut fieri potest, conuenientissimo resultant: hinc est, quod regionem supremam spiritus di-

uini ab intensissimis splendoribus remittentem, iam velut summè supra distantem, maximèque eleuatam conspietas. idque semper è amplius, quò in medio hoc mentali situ ad inferiora descenderis, cum eo tamen ut lux lunæ, tibi sicut lux solis, tamque integrè, & plena fruitione in lumine remisso, tuæque naturali dispositioni contempdato, vitæ æternæ delicijs affluas, quam in summo: & eo magis, quod scilicet oculus internus, non amoris violentia à statu suo dimotus, ipsam felicitatem mysticam, tanquam sibi connaturalem habeat, possideatque. sicut etiam oculus corporis multò iucundius lumine diei fruitur, si sol nubeculis utique obiectus splendentes radios cohibeat. vndē sicut ad videndum aliquid non est necesse videre substantiam Solis; ita quoque ad perfectam, & absolutam pro Nunc instanti mysticam felicitatem, non amplius est necesse supersplendentibus illustrationibus indui, cum eorum loco, lux huic intensioni proportionata ad actus adæquatæ dilectionis, & intellectus exercendos, integrè sufficiat; non obstante, quod indies animaduertat regionem spiritus diuini, in qua in summo versabatur, supra se persistere.

Interea pro exercitio actus non tantum regio spiritus diuini in alto remans, & illustrationes ab intenso lumine remittentes; sed etiam quidquid interne bene-afficiens habetur, ut præambulum, & imperfectum quid accipien-

Hh 2

dum

a Isai. cap. 22.

dum est, & oculus mitiori lumine perfusus, ad lumen, & bonum quod illuminat, & beat omnem hominem, extendens, atque ab omnibus quæ sunt, & quæ non sunt depurandus est; quo ita ei, qui his omnibus præstat, ad æquato actu intellectus, & voluntatis, hoc quod in se verum est, ac realiter vitali communione in Deo bene-afficit, ita possideat, ut plus non appetat, nec minus appetat, quam velit, nec plus intelligat, quam a actu diligat, nec plus diligat, quam a actu intelligat. atq; hoc est vera, reali, ac integra adoratione Deum Patrem (supra omnia præstantem) in spiritu, eiusq; infima regione, mentali situ reuereri; vera amoris consecutione Deum adorare, ac potentij intellectus, & voluntatis adæquatè actuatis, in illum pietate transformari; cum ineffabili omnium, prout sunt in prima veritate, reluentia: qua mediante etiam fit, ut cuncta quæ in inferioribus videt, ac secundum spiritum, animam, & corpus attingit, tantum bona valde, & diuinæ, & supereminentis bonitatis, veritatisque imagines, ac particulae.

Adæquatis operationibus intellectus & voluntatis, usque ad inferiorem regionem descendit.

ARTICVLVS QVINTVS.

Venit a hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. ac si diceret: ô pia anima, omnis operatio mystica, si secundum suam perfectionem consideretur, talis esse debet, ut adæquatè procedat, secundum intellectum quidem, ut sit remota, & superexaltata ab omni eo, quod ut inferius transcedi potest; secundum voluntatem vero ut bonum proportionatum tam subtiliter amet, quam intelligit: hoc ipsum autem iam vel maximè fieri potest, & debet. unde nunc est hora in proprio spiritu adorandi Deum, secundum illam veritatem amoris, quam realiter, ac verè in hac media, & magis magisque descendens

te mentis regione, & situ reperit; absque conatu se erigendi ad sublimes illas, ac supersplendentes illustrations, quæ in summo huius Transformacionis contingebant: sed adæquato actu intellectus, & voluntatis, hoc quod in se verum est, ac realiter vitali communione in Deo bene-afficit, ita possideat, ut plus non appetat, nec minus appetat, quam velit, nec plus intelligat, quam a actu diligat, nec plus diligat, quam a actu intelligat. atq; hoc est vera, reali, ac integra adoratione Deum Patrem (supra omnia præstantem) in spiritu, eiusq; infima regione, mentali situ reuereri; vera amoris consecutione Deum adorare, ac potentij intellectus, & voluntatis adæquatè actuatis, in illum pietate transformari; cum ineffabili omnium, prout sunt in prima veritate, reluentia: qua mediante etiam fit, ut cuncta quæ in inferioribus videt, ac secundum spiritum, animam, & corpus attingit, tantum bona valde, & diuinæ, & supereminentis bonitatis, veritatisque imagines, ac particulae.

Vt autem hæc ritè fiant, pro actis exercitio mentales regiones, situsvè, ac insuper ipsum suum vitale habere, ac præambulum ut imperfectio; attamen ut conformis dispositio ad intimius operandum, accipienda sunt, ac deserenda; pro principio autem operationis subtilis cogitatio de summo Bono, & Pulchro assumenda est, ad eliciendam maximè spiritualem similitudinem, seu speciem; quam fecunditas intellectus vident-

a Ioan. cap. 4.

videndo illustrat, illustrando perficit: interea amatiuam vim tam subtiliter alliciens, ut videndo Pulchrum ita subtiliter à consortio diuinæ naturæ afficiatur, vt quodammodo operationes substantiae separatae attingat, & adæquatè, id est, tam spiritualiter diligit, sicut intelligit; toto hominis composito in

pace silentique gaudio, sibi proportionatis modis confruente; idque tamdiu, quoadusque constanter animaduertat, sese ob continuum descensum ad infimam regionem deuenire: quo facto, ad ea, quæ sequentí paraphrasi dicuntur, transendum erit.

ET TERTIO

DE IIS QVÆ FIVNT IN INFIMO TRANSFORMATIONIS MODI DESCENDENTIS.

PARAPHRASIS DV ODECIMA.

Gratia Dei diffusa a est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. ac si diceret, sicut in summo spiritus proprius ad altiora se non admittebatur, ita & in spiritu proprio, inferioris hominis machina tanquam ab eminentiori se, substare cogebatur. descensu ergò Transformationis declinante, spiritus proprius non amplius in media; sed infima regione viuere, & degere habet: ita vt ipsa quoque hominis inferioris circumferentia, proportionatis sibi modis, & actionibus spiritualibus diuinis coniungatur, percipiatque, quam intimè gratia Dei diffusa sit in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis: pro ut in sequentibus dicendum est. &

- I. Propria operatio quamdiu in infimo Transformationis descendenter veratur, est silentij mystici quieta fruitio.
- II. Obumbratio diuinæ fruitionis in homine inferiori vinacissima quiete poscidetur.
- III. Plena fruitione continuò descendit, quousque, sicut spiritum diuinum; ita & spiritum proprium suprase in alto videat.
- IV. Remittente lumine Transformationis, descensus in profundo habitacionem constituit.

V.

a Rom. 5.

- V. Obumbratione fruitionis silentiosè in abyso interioritatis paulatim disprente, spiritus admiratio subsequitur.
- VI. Despirituali profectu, duriatione & transitu ad statum Transformacionis modi ascendentis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Propria operatio quamdiu in infimo Transformationis descendantis versatur, est silentij mystici quieta fruitio.

Perambulauimus terram, & ecce omnis terra habitatur, a & quiescit. ac si diceret, ô pia anima, quam admirabilis, & grata nimis est illa hominum concordia; totus enim mundus diligenter à nobis visitatus, altum silentium tenet, non quidem ex eo quod pauci homines in illo sint, fortè bello, fame, & peste sublati; sed quod terra habiteatur, & hominibus plena sit. atque vnanimi consensu omnes quiescunt, nemo clamitat, discordias excitat nemo; sed pace vniuersali deletantur singuli. verum quam longè felicior est illa animæ quies, in qua omnis terra inordinata affectione olim turbata, nunc autem pacatissima subiectione silet, ac inferiores vires superioribus subiiciuntur integrè, rationisque imperio; sicut etiam instinctui Spiritus Sancti promptè, & hilariter obediunt: & hoc quidem non aliundè, quam ex abundantí amicitia Dei, omnes totius compositi humani potentias bene-afficiente, vñq; ad ipsum corpus, quod suo, sibiique proportionato modo, reficitur, gaudet, & ossibus suis omnibus dicit, Do-

mine quis similis tibi? sicut ergò in supremo spiritus divini pia anima fertur circa Deum ut excelsum, & superexaltatum; in medio autem, ut circa magnum; sic iam in hac infima regione, circa Eum versatur ut paruum, & collecta, ac silenti ratione circumvolutiones mysticas operatur, perficitque, tam diu, quoisque ad abyssorum infinitatem descendendo, diuinæque sapientiæ latibula profundè scrutando; tandem à summo Transformationis modi descendantis, per medium ad infimum usque pertranseat. pro ut articulatè hic consequenter explicabimus.

Obumbratio diuinæ fruitionis in homine inferiori vnuacissima quiete possideretur.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Pater Sancte, ego pro eis rogo, ut habeant gaudium meum b implatum in semetipſis. ac si diceret, ô pia anima, tanta est diuini amoris in te diligentem communicatio, ut ei non satisfiat, si per promissionem vita æternæ consoletur, aut per eam, quæ vera est fides, aut quæ est obiecti, & tendentia in bonum à te distinctum, aut quod modo adsit, modo absit; sed ut in semetipſis gaudium diuinum habeant imple-

a Zach. x. b Ioan 17^y

impletum. sicut medicus non in alio riter, & vt in propria , & sibi proportionata, infimaque hac regione hoc ipsum contigerit.

Iam verò pro actus exercitio, obumbratio diuinæ fruitionis, quæ hic viuacissima quiete possidetur ; vt præambulum , & vitalis bene in Deo afficiens dispositio deserenda est ; dein libero, & soluto spiritu ad eum , qui his longè præstat , internus visus dirigendus erit , siue hic sursum , siue deorsum, dextorsum , vel sinistrosum inclinet, ac ibidem videndo paulatim similium motuum , seu tendentiarum imagines, & notitias deserat, protinusque ad diuinum pulchrum videndum conuerat, spiritualiter illustret , amoris autem præstantia mentis actiones transcedens diuino bono indicibiliter iungatur ; interea sic continuò descendendo, vt tamen ab eo quem diligit anima non separetur , pro ut hic consequenter ostendimus.

*Plena fruitione continuò descendit, quo-
usque sicut spiritum diuinum; ita &
spiritum proprium supra se
in alto videat.*

ARTICVLVS TERTIVS.

Q Mnem a creaturam , quæ in cælo est , & super terram , & sub terra , & quæ sunt in mari , & quæ in eo , omnes audiui dicentes : Sedenti in throno , & Agno , benedictio , & honor , & glo-

a Apoc. 5.

& gloria, & potestas in secula seculorum. ac si diceret, ô pia anima, quam completa est illa lætitia, & Dei perfetta laus, in qua vñanimi consensu, omnia quæ sunt, Deum benedicunt; non tantum ista, quæ ex natura sua perfectiora, elevata, & in coelo sunt; sed etiam media, quæ scilicet super terram sunt; imò etiam infima, quæ nimirum sub terra sunt: quin imò etiam illa, quæ in mari sunt, & infatigabili commotione agitantur. ita, vt aspectus ille mentis, ad euagationem pronus, & molestia, quæ ex distractionibus oriri, & tanquam in mari tumultuoso animales appetitus inquietare solet, adhuc in plena quieta, silentio, ac fruitione persistant; licet spiritus diuini, & spiritus proprij regionem iam supra se deseruerit, & ad illa, quæ sub terra, & inferioris sunt situs indies magis descendat. quo ita nimirum discat, Diuinitatis extensionem vbique, & à quacunque re (pro cuiusque conditione) honorem, & gloriam exigere, solemnique suum oriti facere super omnes interioritatis modos, quibus omnibus mobilibus mobilior sapientia, sapida illa fruitione se communicare voluerit; æquè amicè, ac familiariiter in infimis, ac in medijs, quam summis. plena ergò illa conformitas interioritatis, ad inferiorem hunc descensum hoc præstat; vt & hic diuina maiestas adsit, bonitatisque suæ vitaes bene-affidentias distribuat; non

obstante eo quod regiones tam spiritus diuini, quam spiritus proprij, supra se dispartuisse agnoscat.

Ad actus exercitium autem quod attinet, ipsa conformitas, & consensus in descensum, seu profundiorem mentis situm, extensionemque, & quidquid simul vitalis in Deo bene affientiae possederit; hoc ipsum totum, & simul, vt praæambulum, & imperfectum quid deserat; dein, vt poterit, amica, ad Eum, qui his longè præstat tendentia, secundum adæquatum visum, & motum, id est, vt non plus amet, quam intelligat, nec plus intelligat, quam amet; mentale exercitium instituat, & silentiosa admodum, ac subtili vita in Deo viuat, alatur, eorum quæ circa se sunt oblita. & hæc quanta industria, & ad interiores vicissitudines conformitate fieri debeat, consequenter dicemus.

*Remittente lumine Transformationis,
descensus in profundo habitatio-
nem constituit.*

ARTICVLVS QVARTVS.

Quid lucidius a sole, & ipse deficiet. ac si diceret, ô pia anima, licet quis vixerit multis annis, & in his omnibus delectatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis; quodque omnia

a Eccl. 17.

omnia sub cœlo suis concludantur spatiis, ac naturalis inconstantia iura obseruerat, idque ad ipsius solis usq; splendorem, qui in tempore suo deficiet; quamvis ipso lucidius nihil sit in tota mundi machina. & pari quidem modo circa tua interiora fieri debere obserues velim; licet enim dum in summa spiritus diuini, & media spiritus proprij regione non posses credere vñquam futurum eiusmodi, quem ab aliquo tempore, & nunc maximā sentis, super splendentis diuinæ illustrationis defecit; hoc ipsum tamen præsens remissio, & inferior in quo habitas, viuis, & operaris, mentalis situs, satis in praxi euincit; ita vt sub collecta ratione, & eo modo, quo Deus parvus esse dicitur, humili, & intra teipsum absconditè, cœu in centro, & puncto in infinitum diuisibili; te ei coniungere habeas, cuius circumferentia nusquam, & centrum ubique est. & certè vt hoc ipsum experiaris, quod scilicet diuina circumferentia sit nusquam, cum iam eius extensio, (sive secundum altitudinem, sive sublimitatem, seu excedentem magnitudinem accipiatur) disparuerit, centrum autem eius sit ubique; hoc nusquam melius, & ad viuum perfectius experiri licebit; quam hoc loco, quando lumen Transformationis, ex continuo descensu remisisse, diutina experientia repertum fuerit; ita vt in præsentiarum habitationem tuam, in ipso profundo constituere debeas: in quo etiam quantò intiuīs visum, circumferentiam, & quidquid in sanctis

a Psal. 44.

imaginibus (quaæ diuinæ essentiaæ quasi particulaæ quædam resultant) inueniatur, depresso; tantò pacatori silentio in centro spiritus tui, punctum infinitum, & indiuisibile diuinitatis, vitali gustu, benignè suscipes.

Quod ergo remittente lumine Transformationis, ex continuo descensu in profundo habitationem tuam constituas, & circa Deum sub collecta ratione procedas, & prout Parvus consideratur, hoc ipsum totum sit tantum preambulum, imperfecta operatio, proxima tamen dispositio ad exercitium actus. pro quo (postquam hæc omnia deserueris) silentiosè, & spirituali visu, illum qui his omnibus longè præstat, intuaris, eiusque pulchrum videndo, & bonum amando; vt potes, intimè oportet constringas, & constringendo renoues, foucas, at fruaris, idque sub collecto Nunc, & Parvo, ad minima quæque: pro vt constabit ex sequentibus,

Obumbratione fruitionis silentiosè in abyssō interioritatis paulatim disparente, spiritus admiratio subsequitur.